
Et nyt dansk mineral ?? 

Aage Jensen 

En af vore dygtigste amatørsamlere, Ole Burholt fra Ræhr, har fundet man
ge værdifulde fossi ler, bl.a. forstenede fisk, i moleret. Han har også længere 
sydpå i Jylland, i Beiningeleret fra den nedre del af Vejle Fjord Fonnatio
nen, fundet hvalkranier og hvirvler. Flere af disse fund er blevet Danekræ 
(VARV 1994- l og 1995-1). 

Men Ole Burholdt har fundet andet end fossiler! 

I starten af 90'eme fandt han et usædvanligt udseende mineral i moleret ved 
Feggeklint - ikke langt fra det gennemgående cementstensbånd med aske
lagene + IO I og + I 02. Niels Bonde fra Geologisk Institut, Københavns 
Universitet, gennem hvem mange Danekræ-forsteninger er blevet indbragt til 
Geologisk Museum, fik under et af sine mange besøg i molersområdet dette 
mærkelige mineral med 'hjem' til nærmere undersøgelse. 

Derved fik jeg det lysegrønne til hvidlige mineral, der tilsyneladende havde 
udfyldt en sprække i moleret, i hænde. Jeg bestemte lysbrydningen til 1,4867 
og hårdheden til 4, men det var ikke nok til at identificere mineralet. Lidt af 
det grønl ige mineral blev derfor indleveret til røntgenundersøgelse hos Erik 
Leonardsen, lederen af Mineralogisk Afdelings røntgenlaboratorium. Men 
desværre viste det sig, at mineralet er amorft d. v.s uden nogen krystalstruktur. 
og derfor ikke kan bestemmes med røntgen. Så blev bolden givet videre til 
Haldis Bollingberg, der står for Petrologisk Afdelings spektralanalyser. 
Haldis fik følgende resultat: 
y 0,1 3 % 
Cu 0,20 % 
Fe 0,045 % 
Mg 0,760 % 
Ni spor 
Al 9,0% 
Aa 

"' 
kunne ikke bestemmes 

Ca 4,5 % eller mindre 
Si 13 % 
Pb kunne ikke bestemmes 
Mn kun ne ikke bestemmes 
Bi spor 
Na spor 
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bjergarter og skifre, og området er gennemsat af større nordøst-sydvestgå
ende bevægelsesstrukturer, såkaldte shear-zoner. Til disse hovedstrukturer er 
knyttet ledsagestrukturer med forskellige retninger (anden-ordens shear 
zoner) . Anden-ordens strukturerne er hydrotermalt omdannede og inde
holder guld, som delvis sidder i kvartsårer. 

Guldfundene er gjort på den sydøstlige del af halvøen langs Niaqornaarsuk 
shear-zonen og sydøst for denne. En loka litet er særlig rig på guld. Det er en 
200 m høj ryg. hvor gu ldet er knyttet til kvartsårer langs en shear-zone i 
amfibolit. Indholdet går op til 114 g/t guld over 6,0 m. Mineraliseringerne er 
sporadisk rige, men tonnagen er tilsyneladende ikke stor. 

Guld findes som gedigent guld eller indgår i mineralerne pyrit/pyrrhotit og 
arsenkis. Geokemisk fø lges guldet med varierende mængder af grund
stofferne arsen, bismuth, wolfram og kobber. 

Uummannak, Nordvestgrønland 
Nord for Uummannak findes Karrat Gruppens bjergai1er, hvori bl.a. bly-zink 
mineralise ringen ved ' Sorte Engel' er blevet brudt. Karrat Gruppen består af 
suprakrustaler, dels metamorft omdannede shel f-sedimenter (sandsten og 
karbonatbjergarter) og de ls turbiditiske gråvakker, der blev afsat af slam
strømme på dybere vand. De11il kommer underordnede mængder af meta
vulkaniter. Der optræder kvartsårer i turbiditerne, og der ses lidt guld i såvel 
væ11sbj erga11en som kva11sårerne. 

Det højeste guldindhold, 1,4 g/t, er fundet i en metamorfoseret gråvakke, der 
indeholder en 5-10 cm tyk kvartsåre med 1-2% uregelmæssigt fordelt i 
pyrrhotit og pyrit samt spor af chalcopyrit gedigent bismuth og bismuthinit 
(bismuth-svovl forbindelse). 

Kalcdoniderne, Østgrønland 
I det centrale Østgrønland er der i nærheden af graniter og felsiske vulka
niter fundet æde lmetal-førende kvartsårer i fl ere forkastningszoner, bl.a. 
nord-sydgående forkastningszoner på Hudson Land. Den bedst undersøgte 
guldforekomst, som minder om den ep igenetiske Carlin-type, findes imid
lertid på Ymer Ø. 

YmcrØ 
Guldet på Ymer 0 (Noa Dal) er fundet i senprækambriske kvartsiter, skifre 
og karbonatbj ergarter fra Eleonora Bay Gruppen , men er især knyttet til 
skifre inden for en stor øst-vestgående forkastningszone , som er hydroter
malt omdannet og 'silificeret' ; varme vandige opløsninger har tilfo1t silicium 
og udfældet det som kvarts. Ved denne proces er også dannet pyrit, 
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epigenetiske guldmineraliseringer findes i kvartsårer i amfiboliter og skifre. 
Den største kvartsåre er 800 m lang og varierer i tykkelse fra 5 cm til 1,66 m 
med en gennemsnitstykkelse på 0,4 m. Den indeholder en del synligt guld. 

Guldet er imidlertid meget uregelmæssigt fordelt, og det er vanskeligt at 
angive en gennemsnitslødighed. Som eksempler kan nævnes nogle af de bed
ste snit, som varierer meget: 
I) l 07 g/t guld over 1,05 m, 
2) 89,1 g/t guld over 1,30 m 
3) 0,5 g/t guld over 1,75 m. 

Guldkornene varierer i størrelse fra 5-380 my og findes sammen med meget 
få andre mineraler, hvoraf løllingit (et jern-arsen mineral) er langt det vig-
tigste. 

Amfibolit med guldførende kvartsårer. Nalunaq (Kirkespirdalen), 
Sydgrønland. 

Niaqornaarsuk, Sydgrønland 
Niaqornaarsuk ligger nordøst for Nalunaq på vestsiden af Søndre Sermilik 
Fjorden, hvor fjeldet består af granitiske bjergaiter fra Julianehåbsgraniten. 
Der findes desuden amfiboliter, subvulkanske porfyrer og pyroklastiske 
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Der er altså tale om et mineral, der hovedsageligt består af silicium og alu
minium. Men der må være andre bestanddele, for spektralanalysen giver ikke 
l 00 %, når tallene lægges sammen. 

Nu var gode råd blevet dyre. Der var ikke flere muligheder tilbage for at 
bestemme mineralet med metoder, hvortil der kun kræves ganske lidt 
materiale. For at komme videre var det nødvendigt at indstøbe prøven i 
araldit, så der med diamantsav kunne skæres en skive af ti l et tyndslib. Efter 
indstøbningen var der ikke mere grønt tilbage, men prøven kunne bruges til 
mikrosondeanalyser. 

Mikrosondelaboratoriets leder, Jørn Rønsbo, var nu behjælpelig med at 
finde frem til følgende resultat, som viser gennemsnitsværdier af seks 
analyser: 

Nap 0, 15 +/-0,04 
MgO 0,28 0,03 
Alp3 44,19 0,79 
SiO2 26,29 0,61 
so 2,04 0,10 
Cl 1,33 0,21 
Kp 0,17 0,09 
CaO 1,87 0, 14 
TiO2 0,01 0,00 
Cr2O3 

0,03 0,04 
MnO 0,01 0,00 
FeO 0,01 0,00 
NiO 0,02 0,01 

SUM: 76,41 +/-0,56 

Her fik vi altså heller ikke 100% som sum, men mikrosondens opførsel tyder 
meget på, at de manglende 2 I% simpelthen er vand. På det grundlag er j eg 
nået frem til at mineralet sandsynligvis har følgende kemiske forme l: 

Al2SiOs(Ca,S,Cl)5Hp 

Ole V.Petersen har kørt disse tal gennem Geologisk Museums mineralo
giske database og ikke fundet nogle mineraler, som tallene passer ti l. Ole V. 
Petersen føler sig alligevel ikke sikker på, at der er tale om et nyt mineral. 

Her ender jagten desværre, for selvom der skulle være tale om et nyt mine
ral, er der ikke materiale nok tilbage til at lave en massefyldebestemmelse. 
Uden en sådan anerkendes et 'nyt' mineral ikke som nyt. 
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Det er en skam. Jeg ville gerne have kaldt mineralet for bondeit efter Niels 
Bonde, som - ligesom Ole Burholt - er en meget entuisiastsk fossilsamler. Det 
kunne have været hyggeligt at opkalde et mineral efter en vertebrat
palæontolog! 

Jeg vil derfor, her gennem V ARV, opfordre vore mange amatørsamlere til at 
se særlig godt efter, om der skulle kunne findes mere af dette drilagtige 
grønlige mineral. Så kunne det måske lykkes at få løst gåden. 

Det omtalte mineral fra moleret. Foto; O.B. Berthe/sen 
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Eqe, Disko Bugt 
Eqe guldmineraliseringen findes i ca. 2800 mill.år gamle suprakrustaler, som 
overvejende består af omdannet vulkansk pudelava samt sure vulkanske 
bjergarter (f.eks. rhyoliter). Kraftige hydrotermale omdannelser har gjort 
bjergarterne rige på brune karbonatmineraler og der er også dannet sericit, 
chlorit og fuchsit (grøn krom-glimmer), foruden er netværk af' tynde 
kvarrsårer. Den slags omdannelser er meget typ iske for guldforekomster i 
grønstensbælter og er velkendte fra forekomster i Canadas arkæiske grund
fjeld, f.eks . Abitibi området. 

Ved Eqe sidder guldet som meget små (10-50 my) korn i store pyrit-indivi
der i kvartsårer og jævnt fordelt i de karbonatholdige bjergarter. Pyriten i 
kvartsårerne indeholder den største mængde guld - op til 60 g/t. 

Guldførende hydrolermalt omdannet vulkansk bjergart med brune karbonat
mineraler og kvartsårer. Eqe, Vestgrøn/and. 

Proterozoiske guldmineraliseringer 

Nalunaq (Kirkespirdalen), Sydgrønla nd. 
'Nalunaq guldprojekt', ca. 35 km nordøst for Nano1ialik, er indtil videre det 
mest lovende fund i Sydgrønland. Grundfjeldet er her opbygget af omdanne
de basiske vulkaniter, sandsten og skifre (vulkansk aske). De mesotermale 
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